[bookmark: _Hlk80200564]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ - ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.03.2022  № 160

Об утверждении Порядка расходования субсидии, предоставляемой  бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджета на обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста», в рамках реализации  областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области»

	В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и областной государственной программой «Развитие образования в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субсидии, предоставляемой из областного бюджета бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста», в рамках реализации  областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования – начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Т.В. Муравьева).
3.Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
Смоленской области						                   А.М.Егикян

            УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
 Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 05.03.2022  № 160

ПОРЯДОК
расходования субсидии бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на обеспечение условий для функционирования центров цифрового и гуманитарного профилей, в рамках областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области».

[bookmark: Par48]1.  Настоящий Порядок определяет правила расходования субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста», в рамках реализации  областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области» (далее – субсидия).
2. Целью предоставления субсидий является обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста» в рамках регионального проекта «Современная школа», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа», направленного на решение задач национального проекта «Образование».
3. Субсидия предоставляются отделу по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в пределах лимитов бюджетных обязательств на софинансирование расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста», в рамках реализации  областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области».
4.  Субсидия перечисляется Департаментом Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент) в установленном для местного бюджета порядке на счет территориального органа Федерального казначейства, открытый для кассового обслуживания местного бюджета. Субсидия учитывается на лицевых счетах подведомственных Главному распорядителю бюджетных средств (отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области) учреждений.
5. Перечисление субсидии местному бюджету осуществляется Федеральным казначейством не позднее 2-го рабочего дня, следующего за днем представления в территориальный орган Федерального казначейства в установленном порядке платежных документов, связанных с исполнением расходных обязательств муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, представленных получателем средств муниципального бюджет и Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области на основании заявки муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, которая представляется в Департамент по форме, установленной приказом начальника Департамента.
6. Источником финансового обеспечения субсидий являются средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области».
7. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  обеспечивает в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации целевое расходование субсидии.
8. Субсидия отражается в доходах и расходах муниципального бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
9. Результатом использования субсидии является количество центров «Точка роста», функционирующих на базе общеобразовательных организаций.
10. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется на основании сравнения установленных в соглашении и фактически достигнутых муниципальным образованием значений показателей результатов использования субсидии, а именно:
[bookmark: _Hlk25740166]	10.1. Для центров цифрового и гуманитарного профилей:
	- численность детей, обучающихся по предметной области «Технология» на обновленной материально-технической базе центров «Точка роста» (человек в год);
	- численность детей, обучающихся по учебным предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Информатика» на базе центров «Точка роста» (человек в год);
	- численность детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами на обновленной материально-технической базе центров «Точка роста» (человек в год);
	- численность детей, занимающихся по дополнительной общеобразовательной программе «Шахматы» на обновленной материально-технической базе центров «Точка роста» (человек в год);
- численность человек, ежемесячно использующих инфраструктуру центров «Точка роста» для дистанционного образования (человек в год);
	- численность детей, обучающихся по основным образовательным программам, реализуемым в сетевой форме (человек в год);
 	- численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу социально-культурных компетенций на обновленной материально-технической базе центров «Точка роста» (человек в год);
	- количество проведенных на площадке центров «Точка роста» социокультурных мероприятий (мероприятий в год);
	- повышение квалификации сотрудников центров «Точка роста» по предметной области «Технология» (процентов).
	10.2. Для центров образования естественно-научной и технологической направленностей:
- численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей «Естественно-научные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и воспитания центра «Точка роста» (человек);
- численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и
естественно-научной направленности с использованием средств обучения и воспитания центра «Точка роста» (человек);
- доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора (процентов).
11. Перечисление субсидии бюджету муниципального образования осуществляется после заключения соглашения на основании представленной органом местного самоуправления муниципального образования в уполномоченный орган заявки на перечисление субсидии в объеме, соответствующем уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, установленному соглашением.
12. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с соглашением в порядке, установленном Федеральным казначейством.
13. Органы местного самоуправления муниципальных образований ежеквартально в срок до 15-го числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, представляют в уполномоченный орган отчетность по форме, утвержденной приказом руководителя уполномоченного органа, а именно:
- отчет о расходовании субсидии;
- отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии.
14. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
15. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области несет ответственность за нецелевое использование средств субсидии и недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 13 настоящего Порядка.
16. В случае нецелевого использования субсидии соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
17. Контроль за целевым использованием субсидии возлагается на заместителя Главы отдела по образованию - начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
4